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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

با خشم به ویروس بنگر
انگار هر گریزی از هولناک بودن این پدیده و 
بحرانی که ما را فراگرفته، به سرعت نقیض خود را 
آشکار و حتی درست همسوی قدرت هایی عمل 
می کند که می خواهند اصل موضوع را نادیده بگیرند 
یا کم اهمیت جلوه دهند؛ یا اگر هم جدی بگیرند، از 
خود سلب مسئولیت کنند و همه چیز را بیندازند گردن 
سماجت این ویروس. پس به نظر می رسد احساس 
خشم و کنش حاصل از آن در این وضعیت واقعی تر 
است از دوست داشتن ویروس و لذت بردن از شرایط 
موجود. اما چیست چیستی این خشم و هدفش 

کجاست؟
فرهنگ یک چیز است و تمدن چیز دیگر. 
جهان گیرشدن کرونا محصول تمدن است؛ همان طور 
که گوشی موبایل و تلویزیون و لپ تاپ و آیفون تصویری 
محصولات تمدن هستند. تمدن اینجا به معنی همه 
آن سخت افزاری است که انسان در پیشرفت تاریخ 
تولید کرده و تولید خواهد کرد؛ بیشتر خواسته و 
کمتر ناخواسته. همه گیر شدن کرونا «احتمالا» بخش 
ناخواسته تمدن است. در دوران جهانی شدن، فقط 
سینما و برندهای لباس و تکنولوژی نیست که جهانی 
می شود، ویروس هم می تواند جهانی شود اما از 
تمدن نمی توان خشمگین شد. این سیر ناگریز تاریخ 
بشر است. راستش از تمدن هم می شود خشمگین 
شد اما این خشم، خشمی سازنده نخواهد بود؛ مگر 
ممکن است این سیر جنون آمیز را متوقف کرد؟ 
خشم نسبت به تمدن زمانی سازنده است که بشود 
زمان را عقب عقب برد و رسید به رستنگاه های تاریخ 
و همه چیز را از نو ساخت که خب... ممکن نیست. 
اما تمدن امکانی پیش روی ما می گذارد؛ محصولات 
تمدن را می توان مهار کرد، می توان به هزار شکل 
با آنها روبه رو شد، می توان رویکرد های مختلف 
را در باب استفاده شان اعمال کرد و این «مهار» و 
«روبه روشدن» و «رویکردها» همه می توانند فرهنگ 
خوانده شوند. یعنی راهی که هر نهاد، قوم، ملت یا هر 
جمعی برای روبه رو شدن با نشانه های تمدن اعمال 
می کند. ویروس کرونا محصول تمدن یا اگر به تمدن 
خیلی خوش بین باشیم، مازاد ناخواسته تمدن است. 
نحوه برخورد ما با ویروس ناخوانده است که فرهنگ 
را می سازد و از فرهنگ برمی آید. تمدن در مسیری 
ساخته می شود و پیش می رود که دخل و تصرف در 
آن کمابیش از دست ما خارج است اما فرهنگ را 
مردم و حکمرانانمان – که خودشان هم بخشی از 
همان مردم هستند – باهم می سازند. یعنی باید بشود 
در آن تغییر ایجاد کرد. راستش هیچ چیزی مثل یک 
پدیده بحران زای زاییده تمدن، نمی تواند یک فرهنگ 
را از بیخ و بن آشکار کند. این روزها می شود به دنیا 
چشم دوخت و از طریق برخورد های مختلف با این 
ویروس در کشورهای متفاوت فرهنگ ها را رصد کرد؛ 
آن سوی کره زمین - جایی که ینگه دنیا می خوانیمش 
-فرهنگ «کارت اعتباری» (کردیت کارت) تازه دارد 
آشکار می کند که چقدر زندگی مرفه بی بنیاد است و 
چقدر این خانه های ویلایی و این اتومبیل های آخرین 
مدل و این سوپرمارکت های اشباع از محصول دروغین 
است؛ انگار همه چیز توهم است. توهم داشتن، توهم 
ثروتمندبودن، توهم رفاه که همه اینها به کوچک ترین 
بحرانی فرومی ریزد، چون فرهنگی است که در آن 
آدم ها می خواهند تمام محصولات تمدن را یک جا 
داشته باشند و یک جا ببلعند و این تنها با روش 
مقروض ابدی بودن و با کارت اعتباری زندگی کردن 
ممکن می شود. انگار نمی شود کل محصولات تمدن 
را داشت و این محصول ویروسی (کووید ۱۹) را 
نداشت. حالا تمام نگرانی قدرت مداران هم این است 
که اقتصاد دارد فلج می شود و مصرف کننده های 
پیشین و برده های مدرن شرکت ها و کارخانه ها 
حالا افتاده اند به خاک سیاه و دیگر با افسار کارت 
اعتباری و شلاق پر کردن اعتبار، نمی شود به کار 
جنون آمیز وادارشان کرد. این سوی دنیا هم دقیقا 
فرهنگ است که دارد کرونا را در دامنش می پرورد. 
فرهنگ دروغ گویی؛ «چه کاری است؟ تا به مرز اشباع 
نرسیده که گندش دربیاید، بهتر است پنهانش کنیم» 
که این فرهنگ من و شما و بالا وپایین و دورونزدیک 
نمی شناسد. فرهنگ رندی؛ «کرونا سگ کی باشد؟ 
شاخ و شانه ای می کشیم و کرونا گورش را گم می کند. 
مگر کم شاخ و شانه کشیده ایم و بدتر از کرونا ها 
گورشان را گم کرده اند و نشسته اند سر جایشان؟» که 
این فرهنگ ثروتمند و فقیر و کهتر و برتر نمی شناسد. 
فرهنگ خودبزرگ بینی؛ «ما با مردم دنیا فرق داریم. 
به دلایل نامعلومی برگزیده و حفاظت شده ایم و 
برای ما اتفاقی نخواهد افتاد» که این فرهنگ من و 
همسایه من و این محله ها و آن محله ها و فراتر و 
فروتر نمی شناسد. واقعیت این است که خشم از 
تمدن خشم باطل بی حاصلی است. نمی شود یک 
بخش از «تمدن» را دوست داشت و بخش دیگرش 
را نه. اصلا نمی شود از «تمدن» خشمگین بود؛ مگر 
آنکه با تمام عناصرش درافتاد و چنان که اشاره شد، 
بشر را واداشت که تاریخ را دوباره از سر بگیرد اما 
از فرهنگ می شود خشمگین بود. عاملان فرهنگ 
تک تک ما هستیم. چه ما که بر صدر قدرت نشسته ایم 
و چه ما که آدم های کوچه و خیابانیم. خشم نسبت 
به فرهنگ در خوش بینانه ترین حالت می تواند تغییر 
ایجاد کند. می تواند یادآوری کند که نقاط ضعف این 
فرهنگ چطور زمان بحران دامنمان را می گیرد. چطور 
دروغ گفتن به فاجعه می انجامد. چطور رندبازی و 
خودبزرگ بینی ناتوانی مان را به رخمان می کشد و 
البته بسیار فراتر از اینها اینکه اگر تحریم به این فرهنگ 
تحمیل نشده بود، اگر مردم این همه رنج کشیده و به 

خموشی اجبارشده نبودند...
ادامه در صفحه ۱۵

اجرای طرح تنفس سه ماهه 
وام های قرض الحسنه

روابط عمومی بانک مرکزی با اشاره به ثبت ۳۵  �
هزار و ۴۹۴ فقره شکایت به دلیل برداشت اقساط 
تسهیلات قرض الحسنه از حساب مشتریان بانک ها 
اعلام کرد در برخی از بانک ها و مؤسسات اعتباری، 
مبالغ برداشت شده به مشتریان عودت شده و بانک 
مرکزی برای راستی آزمایی در تماس تلفنی با 
برخی از مشتریان، این موضوع را تأیید کرده است.به 
گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، بعد از شیوع 
ویروس کرونا به منظور حمایت از اقشار مردم، 
تعویق پرداخت اقساط وام های قرض الحسنه از 
سوی بانک مرکزی در دستور کار بانک ها قرار گرفت 
و در همین راستا ضمن راه اندازی سامانه ثبت 
شکایت احتمالی وام های قرض الحسنه، سیستم 
اتوماتیک برداشت اقساط بانک ها اصلاح شد.در 
پی فعالیت سامانه مورد اشاره در ۱۰ روز گذشته 
مجموعا تعداد ۳۵ هزار و ۴۹۴ فقره شکایت 
مشتریان در ارتباط با برداشت اقساط تسهیلات 
قرض الحسنه توسط بانک ها و مؤسسات اعتباری 
در سامانه ثبت شده است. در برخی از بانک ها و 
مؤسسات اعتباری، مبالغ برداشت شده به مشتریان 
عودت داده شده که بانک مرکزی به منظور 
راستی آزمایی انجام عودت اقساط در تماس تلفنی 
با برخی از مشتریان این موضوع را تأیید کرده 
است.بانک مرکزی همچنین بانک ها را مکلف کرد 
سامانه های برداشت اتوماتیک اقساط وام های 
قرض الحسنه را در دو ماه فروردین و اردیبهشت 
اصلاح کنند تا مانند اسفندماه از حساب مشتریان 
قسطی برداشت نشود.براساس اطلاعات دریافتی از 
اداره اعتبارات و اداره اطلاعات بانکی بانک مرکزی، 
تا پایان بهمن ۱۳۹۸ تعداد ۹ میلیون و ۶۵۷ هزار 
و ۱۸۴ فقره تسهیلات قرض الحسنه جمعا به مبلغ 
۱٫۱۵۳هزار میلیارد ریال توسط بانک ها و مؤسسات 

اعتباری پرداخت شده است.

هشدار وقوع سیلاب در ۱۱استان
سازمان هواشناسی در اطلاعیه ای از تداوم فعالیت  �

سامانه بارشی و احتمال وقوع سیلاب و آب گرفتگی 
معابر طی یکشنبه و دوشنبه در ۱۱ استان خبر داد.
به گزارش تسنیم، هشدار سطح نارنجی سازمان 

هواشناسی به شرح زیر است؛
توصیف: تداوم فعالیت سامانه بارشی

نوع مخاطره: بارش باران گاهی رعدوبرق، وزش 
باد شدید موقت، در نقاط مستعد بارش تگرگ و در 

ارتفاعات مناطق سردسیر بارش برف
دوشنبه ۹۹/۰۱/۲۵: نیمه جنوبی فارس، شرق بوشهر، 
نیمه غربی و مرکز کرمان، غرب هرمزگان، شمال 
سیستان وبلوچستان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی

زمان پایان: اواخر وقت دوشنبه مورخ ۹۹/۰۱/۲۵
اثر مخاطره: بالاآمدن سطح آب رودخانه ها، 
آب گرفتگی معابر عمومی و لغزندگی جاده های 

مواصلاتی
سازمان هواشناسی با توصیه نسبت به اجتناب 
از تردد غیرضروری، عدم تردد و توقف در کنار 
رودخانه ها، مدیریت سدها، اتخاذ تمهیدات لازم برای 
عبور سیلاب احتمالی بر اقدامات پیشگیرانه در جهت 
حفظ محصولات کشاورزی، آمادگی دستگاه های 
اجرائی از جمله شهرداری ها و فرمانداری ها جهت 
انجام تمهیدات لازم به منظور جلوگیری از خسارات 
احتمالی سیلاب و آب گرفتگی معابر تأکید کرده است.

وضعیت ساعات اداری در تهران و 
استان ها

ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا و سازمان اداری  �
و استخدامی کشور ساعت کاری در تهران و استان ها 
را به طور یکسان از ساعت ۷ تا ۱۴ اعلام کرده است.
به گزارش تسنیم،  با توجه به تداوم اجرای طرح 
فاصله گذاری اجتماعی و آغاز مرحله فاصله گذاری 
هوشمند از تاریخ ۹۹/۰۱/۲۳ و در اجرای بند (۱۴) 
از مصوبات چهاردهمین جلسه ستاد ملی مقابله با 
ویروس کرونا که به شرح زیر به تأیید ریاست جمهوری 
اسلامی ایران رسیده، اعلام شده:کلیه دستگاه های 
اجرائی موظف اند ضمن رعایت پروتکل بهداشتی 
ابلاغی وزارت بهداشت درخصوص کارکنان، محیط 
اداری و ارباب رجوع و تجمعات اداری، کلیه خدمات 
عمومی و ضروری دستگاه را از تاریخ ۹۹/۰۱/۲۳ با 
حضور دوسوم کارکنان ارائه و تا یک سوم کارکنان 
از طریق دورکاری یا اعطای مرخصی به صورت 
نوبت بندی از حضور در محل کار معاف نمایند. 
ساعت کار روزانه کارکنان دستگاه های اجرائی در 
تهران و استان ها از ساعت ۷:۰۰ تا ۱۴:۰۰ خواهد بود.
ترتیبات اجرائی این مصوبه از سوی سازمان اداری 
و استخدامی کشور ابلاغ خواهد شد.سازمان اداری 
و استخدامی کشور در دستورالعمل شماره ۱۰۹۳۴ 
مورخ ۹۹/۰۱/۱۹ اعلام کرده ساعت کار روزانه کارکنان 
دستگاه های اجرائی در تهران و استان ها به میزان 
هفت ساعت در روز و از ساعت ۷:۰۰ تا ۱۴:۰۰ خواهد 
بود و هرگونه تغییر در ساعت فعالیت و نسبت حضور 
کارکنان برای ارائه خدمات صرفا با تصویب ستاد ملی 
مقابله با ویروس کرونا تعیین و ابلاغ خواهد شد.بر 
اساس ماده ۸۷ قانون خدمات کشوری ساعات کار 
کارمندان دولت ۴۴ ساعت در هفته  است و ترتیب 
و تنظیم ساعات کار ادارات با پیشنهاد سازمان و 
تصویب هیئت وزیران تعیین می شود و تغییر ساعت 
کار کارمندان در موارد ضروری با رعایت سقف مذکور 

با دستگاه ذی ربط است.
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مهفام سلیمان بیگی: معمولا آمارهای مشترک اقتصادی بین بانک مرکزی و 
مرکز آمار اختلاف دارند و شاخص های محاسبه شده در بانک مرکزی بالاتر و 
به حقیقت نزدیک تر است؛ به همین دلیل هم از آذر ۹۷ دولت ترجیح داد اگر 
بناست آماری از وضعیت اقتصادی منتشر شود، مرکز آمار آن را اعلام کند. حالا 
بعد از ماه ها وقفه و انتشار نیافتن آمار تورم از سوی بانک مرکزی، در نامه ای از 
همتی به قوه قضائیه شاخص تورم سالانه و ماهانه با جزئیات اعلام شده که 
طبق معمول با آمار مرکز آمار اختلاف فاحش دارد؛ بنابراین به سراغ ایوب 
فرامرزی، معاون اقتصادی و مرکز محاسبات ملی مرکز آمار ایران، رفتیم تا علت 
این اختلاف و چگونگی محاسبه تورم در این مرکز را از او جویا شویم. همچنین 
فرامرزی در گفت وگو با «شرق» به ارائه جزئیات بیشتر درباره تورم ماهانه و 
سالانه سال ۹۸ پرداخته و به شاخص هایی اشاره می کند که به کمک آن می توان 
نرخ تورم را برای سال ۹۹ پیش بینی کرد. البته به اعتقاد او روند تحولات آتی نرخ 
تورم به علت بی ثباتی حاکم بر شرایط و اوضاع و احوال، پیش بینی ناپذیر و با 

ادامه روند کنونی تا حد زیادی غیرقابل مدیریت خواهد بود.

 معمولا آمارهای مشترک اقتصادی بین بانک مرکزی و مرکز آمار  �
اختلاف دارد و شاخص های محاسبه شده در بانک مرکزی بالاتر از آمار 
اعلامی از سوی مرکز آمار است؛ مثلا بانک مرکزی تورم سالانه ۹۸ را ۴۱٫۲ 
درصد و مرکز آمار ۳۴٫۸ درصد اعلام کرده است. علت تفاوت فاحش نرخ 

تورم مرکز آمار ایران و بانک مرکزی در چیست؟
بانک مرکزی درباره نحوه و روش محاسبه نرخ تورم و دیگر شاخص هایش 
گزارش و توضیحی ارائه نمی دهد تا بتوان به شکلی علمی به بررسی و 
صحت سنجی آمارهای منتشر شده اش اقدام کرد. اما نکته درخور توجه درباره 
نرخ تورم بانک مرکزی این است که این سازمان، فقط متوسط قیمت چند شهر 
بزرگ را مبنای محاسبات نرخ تورمش قرار می دهد و نرخ های تورم شهر های 
کوچک و روستا ها را در محاسباتش وارد نمی کند؛ در صورتی که تقریبا ۲۵ 
درصد از جمعیت کشور در مناطق روستایی زندگی می کنند و الگوی مصرفی 
متفاوتی با شهرنشین ها دارند؛ ولی در مرکز آمار ایران بسیاری از شهرها و 
بسیاری از مناطق روستایی در محاسبات لحاظ می شوند که برای مناطق 
روستایی نرخ تورم محاسبه می شود. نکته درخور توجه این است که بر اساس 
محاسبات، نرخ تورم روستایی در سال های اخیر بالاتر از نرخ تورم شهری 
بوده است و اینکه تورم چند شهر بزرگ را به کل کشور تعمیم دهیم، امری 
غیر علمی و نادرست است. اگر به تاریخچه سری بزنیم، شاخص ها در کشور 
ما تقریبا از سال ۱۳۱۵ از طرف بانک ملی محاسبه می شد. بعد از تأسیس 
بانک مرکزی در سال ۱۳۳۸، مسئولیت محاسبه نرخ تورم به بانک مرکزی 
واگذار شد؛ اما پس از تأسیس مرکز آمار ایران، مجلس شورای ملی در سال 
۱۳۵۳ قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن مسئولیت محاسبه نرخ تورم 
و رشد اقتصادی به مرکز آمار ایران واگذار شد؛ اما بانک مرکزی با وجود این 
مصوبه قانونی و بسیاری از مصوبات دیگر قانونی به تولید و انتشار آمار رشد 
اقتصادی و نرخ تورم ادامه می دهد و نکته تأسف آور این است که به تازگی 
با وجود مصوبه روشن پنجاه و نهمین جلسه شورای عالی آمار مبنی بر منع 
بانک مرکزی از انتشار آمارهای رسمی تورم و رشد اقتصادی، شاهد بوده ایم 
که این بانک در شبکه های مجازی به انتشار آمارهای رسمی کشور می پردازد. 
از جمله نشانه های توسعه نیافتگی کشورها، این است که سیاست گذاران و 
دولتمردان منافع شخصی و سازمانی را به منافع ملی ترجیح می دهند و به 
قوانین و مقررات کشور بی توجه هستند. در سال های بعد از جنگ جهانی 
دوم در راستای تفکیک وظایف و تخصصی سازی فعالیت ها و ارتقای کارایی 
در نظام برنامه ریزی و سیاست گذاری در اکثر کشورهای دنیا سازمان های ملی 
آماری تأسیس شدند و مسئولیت تهیه، تولید و انتشار آمارهای رسمی (به ویژه 
نرخ تورم و رشد اقتصادی) به آنها واگذار شد. اکنون فقط در سه درصد از 
کشورهای دنیا کماکان بانک مرکزی به تهیه و تولید نرخ تورم می پردازد 
که از جمله آنها می توان به هندوراس، اریتره و... اشاره داشت. نکته بسیار 
تأمل برانگیز این است که ایران تنها کشوری در جهان است که در آن دو 

سازمان دولتی نرخ تورم و رشد اقتصادی کشور را محاسبه می کنند.
 شما توضیحی درباره محاسبه نرخ تورم بانک مرکزی ارائه دادید. حالا  �

لطفا بفرمایید که این محاسبه در مرکز آمار ایران به چه صورت است؟
نرخ تورم را می توان افزایش تدریجی و مستمر سطح عمومی قیمت ها 
دانست. نکته تدریجی و مستمر بودن بسیار دارای اهمیت است. اگر افزایش 
میانگین قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای کشور را اندازه گیری 
کنیم، به تورم کالاها و خدمات مصرفی خانوارها خواهیم رسید و اگر متوسط 
بهای کالاها و خدمات تولید شده در بنگاه های کشور را اندازه گیری کنیم، به 
تورم تولیدکننده خواهیم رسید؛ اما آنچه در اقتصاد ایران و در اکثر کشورهای 
جهان به عنوان نرخ تورم کشور معرفی می شود، نرخ تورم کالاها و خدمات 
مصرف کننده است؛ بنابراین محاسبات نرخ تورم اعلام شده از سوی مراجع 
آماری فقط اقلام مصرفی خانوارهای کشور را شامل می شود؛ بنابراین در اکثر 

کشورهای جهان تغییر قیمت بسیاری از اقلام کالایی (مواد اولیه، کالاهای 
واسطه و کالاهای سرمایه ای) در محاسبات تورم لحاظ نمی شود.

 لطفا به شکل جزئی روش محاسبات تورم در مرکز آمار را توضیح دهید. �
مرکز آمار ایران نرخ تورم را به تفکیک کل کشور، مناطق شهری و روستایی 
همچنین به تفکیک دهک های هزینه ای و به تفکیک استان های کشور محاسبه 
و منتشر می کند. مرکز آمار ایران قیمت ۴۵۷ قلم از کالاها و خدمات مصرفی 
خانوارها را به شکل ماهانه در ۲۳۱ شهر و ۶۲۶ آبادی کشور با مراجعه به 
کارگاه های خرده فروشی و بنگاه ها جمع آوری و در محاسبات تورم استفاده 
می کند. در این فرایند تقریبا ۳۶۰ هزار مظنه قیمتی گردآوری شده در فرایند 

محاسبات حضور خواهند داشت.
 سیر این تورم به چه صورت است؟ �

(نمودار ۱ تورم ۱۲ماهه) روند فزاینده نرخ تورم سالانه (۱۲ ماهه کشور) از 
فروردین ۱۳۹۶ آغاز و در شهریور ۱۳۹۸ به اوج خود؛ یعنی ۴۲٫۷ درصد رسید و 
پس از آن مجددا روند کاهشی آن آغاز شده است و بر اساس آخرین محاسبات، 

نرخ تورم اسفند (تورم سال ۱۳۹۸) به عدد ۳۴٫۸ درصد رسیده است.
 تورم نقطه به نقطه سال ۹۸ چطور؟ �

منظور از نرخ تورم نقطه به نقطه این است که متوسط قیمت ۴۷۵ قلم کالا 
و خدمات مصرفی خانوارهای کشور در اسفند سال جاری در مقایسه با اسفند 
سال ۱۳۹۷ چند درصد تغییر داشته است؟ (نمودار ۲ تورم نقطه به نقطه) 
براساس اطلاعات نرخ تورم محاسبه شده در مرکز آمار ایران در چند سال  اخیر 
شاهد کمترین نرخ های تورم نقطه به نقطه و بیشترین نرخ هایش بوده ایم. 
روند افزایش نرخ تورم نقطه به نقطه از اوایل سال ۱۳۹۷ آغاز و در اردیبهشت 
۱۳۹۸ به بالاترین مقدار خود در سال های پس از انقلاب یعنی ۵۲٫۱ درصد 
رسید؛ اما پس از اردیبهشت روند کاهشی این نرخ آغاز شده و در اسفند ۱۳۹۸ 

به عدد ۲۲ درصد رسیده است.
 شما در ابتدای گفته های تان تأکید کردید که لازم است به تفکیک تورم  �

شهری و روستایی توجه شود. لطفا در یک بازه مشخص این دو را مقایسه 
بفرمایید.

(نمودار ۳ سری زمانی تورم شهری و روستایی از فروردین ۱۳۹۲ تا اسفند 
۱۳۹۸) براساس محاسبات انجام شده نرخ تورم شهرها و روستا ها تا آذر 
۱۳۹۷ تقریبا برابر بوده؛ ولی از این ماه به بعد نرخ های تورم این دو حوزه 
با یکدیگر اختلاف پیدا کرده اند. براساس این مشاهدات با افزایش نرخ تورم 
عمومی، همواره افزایش قیمت کالاها و خدمات در روستاها از شهرها بیشتر 
شده است و بی ثباتی های اقتصادی جامعه روستایی را بیشتر از جامعه 
شهری تحت تأثیر قرار داده است. این مسئله در تفاوت نرخ های تورم شهری 
و روستایی هم در سال های ۱۳۹۲ و قبل از آن و هم در سال های ۱۳۹۷ به 
بعد چشمگیر است؛ بنابراین سیاست گذاران و برنامه ریزان کشور باید به این 
نکته مهم توجه داشته باشند که در نوسانات اخیر عمدتا اقشار آسیب پذیر با 

مسائل بیشتری دست به گریبان شده اند.

  فکر می کنید می توانیم بر اساس برخی شاخص ها به پیش بینی  �
وضعیت آتی تورم مثلا تورم سال ۹۹ بپردازیم؟ این شاخص ها کدام اند؟

برخی از شاخص ها را می توان به عنوان شاخص پیش نگر تورم قلمداد 
کرد. البته درجه انتقال بار تورمی به وسیله هر یک از این شاخص ها بسته 
به ساختار اقتصاد های مختلف و شرایط مختلف متفاوت است. به عنوان 
مثال بر اساس مطالعات (به عنوان مثال مقاله مهرآرا (۱۳۹۵) و سخنرانی 
فرامرزی (۱۳۹۸)) عوامل اصلی تعیین کننده نرخ تورم در کشور ما نرخ ارز 
و در نتیجه آن شاخص قیمت کالاهای وارداتی، نقدینگی و ارزش تولیدات 
غیر نفتی است. با این تفاسیر درباره تحولات آتی نرخ تورم می توان از سه 
شاخص استفاده کرد؛ شاخص قیمت تولید کننده، شاخص قیمت واردات و 

حجم نقدینگی.
 لطفا با توجه به آخرین محاسباتی که از شاخص  قیمت تولیدکننده  �

انجام شده، امکان تأثیر گذاری آن را در تحولات آتی تورم توضیح دهید.
معمولا تغییرات و تحولات این شاخص با وقفه ای چند ماهه خود را در 
محاسبات نرخ تورم نشان می دهد. براساس آخرین محاسبات این شاخص که 
مربوط به فصل پاییز ۱۳۹۸ است، از پاییز ۱۳۹۷ تا پاییز ۱۳۹۸ (به استثنای 

زمستان ۱۳۹۷) دارای روندی نزولی بوده است.
 با توجه به تحولات نرخ ارز، وضعیت شاخص قیمت کالاهای وارداتی  �

به عنوان یکی از شاخص های مؤثر بر تورم، چگونه است؟
بر اساس مطالعات تغییر و تحولات انجام شده در حوزه نرخ تورم کشور 
به شدت تحت تأثیر تحولات نرخ ارز قرار داشته است. با توجه به وابستگی 
ساختار تولید و مصرف کشور به واردات، هرگونه نوسان در نرخ ارز به شکل 
مستقیم و غیر مستقیم نرخ تورم کشور را دستخوش نوسان خواهد کرد. 
شاخص قیمت کالاهای وارداتی متوسط قیمت کالاهای وارد شده از مبادی 
رسمی کشور را اندازه گیری می کند؛ بنابراین افزایش نرخ ارز اولین تأثیر را بر 
این شاخص خواهد داشت. بر اساس گزارش شاخص قیمت کالاهای وارداتی 
مرکز آمار ایران روند تحولات این نرخ در طول زمان به قرار زیر است (نمودار 

۴ شاخص قیمت واردات)
براساس این نماگر بهای یک واحد کالای وارداتی در سال های اخیر به 
شکلی نمایی در حال افزایش بوده است. با توجه به ترکیب کالاهای وارداتی 
(مصرفی، واسطه و مواد اولیه) آثار این افزایش بر نرخ تورم متفاوت خواهد 
بود؛ اما افزایش قیمت کالاهای وارداتی منجر به افزایش قیمت محصولات 

مصرفی و بنابراین نرخ تورم خواهد شد.
 قدری هم درباره تأثیر حجم نقدینگی در تورم ۹۹ با توجه به نوسانات  �

اقتصادی کشور بگویید.
در شرایط وجود نوسانات اقتصادی آثار تزریق نقدینگی بر اقتصاد کشور 
به ویژه شاخص های قیمت در کوتاه مدت مبهم و پیش بینی ناپذیر است. 
به عنوان مثال در شرایطی که نرخ بهره واقعی کشور (نرخ بهره اسمی 
منهای تورم) بسیار پایین باشد، بی کاری و ظرفیت های مازاد تولید (رکود) 
وجود داشته باشد، در اقتصاد شرایطی پیش می آید که به آن دام نقدینگی 
گفته می شود. در چنین شرایطی هر قدر پول چاپ شود و نقدینگی تزریق 
شود، به علت تقاضای احتیاطی بالا برای پول نقد و در نتیجه نبود امکان 
ورود آن به چرخه های تولید (هم به دلیل احتیاط مردم و هم به دلیل رکود 
اقتصادی)، آثار تورمی متناسب با حجم نقدینگی را بروز نخواهد داد. در کنار 
دام نقدینگی، اگر نرخ های تورم بالا در اقتصاد وجود داشته باشد (چیزی 
شبیه به وضع موجود) که ارزش پول های نقد مردم را با سرعت تنزل می دهد 
و قدرت خرید آن را به نفع دولت می بلعد (از نرخ تورم به عنوان مالیات 
تورمی نام برده می شود که معادل نرخ تورم امکان چاپ پول بدون هیچ 
هزینه ای به دولت ها داده می شود و معادل این نرخ از قدرت خرید مردم 
کاسته می شود)، مردم تلاش خواهند کرد تا پول های نقد نگهداری شده را در 
دارایی هایی که قدرت حفظ و ذخیره ارزش دارند، پس انداز کنند. از آنجا که 
اقتصاد در حالت رکود قرار دارد، امکان ورود پول به بخش های تولیدی 
اندک است؛ بنابراین گزینه های جایگزین مطرح می شوند؛ از جمله ارز، طلا، 
مسکن و هر نوع کالایی که جنبه سرمایه ای داشته باشد؛ مانند خودرو. ورود 
نقدینگی های انباشته شده در هر یک از این بازارها سبب انفجار قیمت آن بازار 
خواهد شد؛ بنابراین در اقتصاد ما که رکود و تورم به شکل هم زمان وجود 
دارند، در کوتاه مدت آثار نقدینگی مبهم و نامعین؛ ولی آثار بلند مدت آن قطعا 
افزایش دهنده تورم خواهد بود؛ اما هر قدر نرخ رشد اقتصادی در بخش های 
مولد و پایدار اقتصادی بالاتر باشد، این قدرت خلق تورم نقدینگی های 

انباشته شده کمتر و کمتر خواهد شد.
 با تمام این تفاسیر در مجموع پیش بینی شما بشخصه از نرخ تورم در  �

سال ۹۹ چیست؟
در مجموع روند تحولات آتی نرخ تورم به علت بی ثباتی حاکم بر شرایط 
و اوضاع و احوال، پیش بینی ناپذیر و با ادامه روند کنونی تا حد زیادی غیرقابل 

مدیریت است.

معاون مرکز آمار ایران در گفت وگو با «شرق» علت اختلاف نرخ تورم ۹۸ مرکز آمار ایران و بانک  مرکزی را توضیح می دهد

روند مدیریت ناپذیر گرانی ها

ماه
فروردین

اردیبهشت 
خرداد

تیر
مرداد

شهریور
مهر
آبان
آذر
دى

 بهمن
اسفند

تورم دوازده ماهه 98
30,6
34,2
37,6
40,4
42,2
42,7
42,0
41,1
40,0
38,6
37,0
34,8

تورم نقطه به نقطه 98
51,4
52,1
50,4
48,0
41,6
35,0
28,3
27,0
27,8
26,3
25,0
 22,0

تورم ۱۲ ماهه تورم نقطه به نقطه

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک


